
                                                                                                        

           

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite ordine di acquisto su Mepa del servizio di realizzazione 

del nuovo sito internet ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016 e succ. mod.ni, art.44 e 45 del D.L. 129/2018 

e linee guida emanate dall'ANAC.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Vista la delibera del Consiglio n. 69 del 18/11/2022 d’Istituto di approvazione del PTOF 2022/2025, aggiornamento 

annualità 2023;  

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 02.02.2022 di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio 

Finanziario 2022 e nelle more dell’approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023; 

Visto il decreto di gestione provvisoria per l’esercizio finanziario 2023, prot. n. 261/VI-3;  

Visto il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE – e successive modificazioni”;  

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i., recante ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi’; 

Visto il D.P.R. n. 445/2000, ‘Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa’; 

Visto il d.lgs. 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. 

5 maggio 2017, n.103, s.o. n. 22/Le relative Note) e in particolare l’art. 36, co. 2a; 

Considerate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1097 del 26 ottobre 2016;  

Considerate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del 

Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Considerato il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13 settembre 2016, sulle Linee Guida dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria nonché il parere n. 361 del 12 febbraio 2018 sull’aggiornamento delle Linee Guide n. 4 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

Visto l’art. 32 D.Lgs.50/2016 così come recentemente modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che 

“Nella procedura di cui all’art. 36, comma2, lettera a, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto di affidamento, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 

possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”; 

Vista la L. n. 208/2015, art. 1, comma 512, secondo la quale le Pubbliche Amministrazioni, in relazione ad affidamenti di 

beni e servizi informatici e di connettività di qualunque importo, hanno l’obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da ‘Consip s.p.a.’ o da altro soggetto aggregatore; 

Visto il Regolamento Amministrativo-Contabile (Decreto Interministeriale 28.08.2018, n. 129), in particolare l’art. 44 e 

l’art. 45, comma 2, lettera a); 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 53 del 31 maggio 2021; 

Visto l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, Misura 1.4.1 Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (aprile 2022), finanziato dall’Unione Europea - Next Generation, volto, tra gli 

altri, all’implementazione di un modello standard di siti web destinato alle comunità scolastiche; 

Vista la candidatura n. 15675, inoltrata dall’Istituto scolastico in data 24/5/2022, tramite piattaforma ‘PA Digitale 2026’; 

Accertata l’accettazione della candidatura sopraindicata tramite PEC inviata dall’Autorità di Gestione in data 27/5/2022; 

       

      ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA 

DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 1° 

GRADO “FOSSOLA-A.GENTILI” 

-Piazza San Giovanni, 1 54033 CARRARA ( MS) 

 Tel. 0585/843044 – Fax 841188 –  

C.F. 82002270450 

msic81700l@pec.istruzione.it 
msic81700l@istruzione.it 
www.icfossolagentili.edu.it 





Visto il decreto di approvazione n. 33-1/2022-PNRR con cui è stato assegnato finanziamento pari ad € 7.301,00, da 

utilizzare entro il termine massimo di sei mesi dall’assegnazione; 

Verificate le numerose proposte contrattuali aventi ad oggetto la realizzazione del nuovo sito internet, giunte all’Istituto; 

Appurata e valutata la proposta pervenuta in data 01/09/2022, prot. n. 7456, da parte della ditta ‘PiGreco s.r.l.’, con sede 

a Firenze in via A. Saffi n. 34, società concessionaria per la Regione Toscana dei servizi forniti dalla ditta ‘Argo Software 

s.r.l.’; 

Verificata la bontà e convenienza della predetta proposta contrattuale dal punto di vista tecnico trattandosi di offerta che 

aderisce alle esigenze dell’Istituto in quanto proveniente da ditta solida che dispone di tutti i requisiti, certificazioni e 

autorizzazioni richieste dall’avviso pubblico sopra indicato; 

Appurata la convenienza della proposta anche in considerazione del fatto che il nuovo sito internet interagirà con i 

gestionali già in utilizzo alla scuola, forniti dalla ditta ‘Argo Software s.r.l.’ per il tramite della sua concessionaria ‘Pigreco 

s.r.l.’, in modo da creare un unico circuito comunicativo; 

Accertata il grado di soddisfazione dei servizi forniti dalla ditta ‘Argo Software s.r.l.’, per il tramite della sua 

concessionaria ‘Pigreco s.r.l.’, già in uso all’Istituto, anche dal punto di vista della formazione e dell’assistenza tecnica; 

Considerato che l’offerta propone anche attività di formazione al personale di segreteria;  

Appurata la convenienza dell’offerta anche dal punto di vista economico ovvero € 3.600,00 più IVA per la progettazione 

del nuovo portale web ed € 300,00, IVA esente, per la formazione al personale;      

DETERMINA  

  

1) Di procedere con affidamento diretto, tramite ordine di acquisto su Mepa alla ditta ‘Pigreco s.r.l.’, con sede a 

Firenze in via A. Saffi n. 34, società concessionaria per la Regione Toscana dei servizi forniti dalla ditta ‘Argo 

Software s.r.l.’, per l’acquisto del servizio di progettazione e inserimento in rete del nuovo sito web in dotazione 

all’Istituto; 

2) L’acquisto del servizio avverrà a fronte di una spesa pari ad € 3.600,00 + IVA al 22% s.r.l. per il servizio avente 

ad oggetto la realizzazione del nuovo sito internet, ed € 300,00, IVA esente, per la relativa attività di formazione 

al personale; 

3) Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016, è il DS, prof.ssa Silvestra Vinciguerra; 

La ditta ha presentato tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 

50/2016 nonché il DURC che sarà oggetto di verifica anche successivamente. 

L’importo complessivo pari a € 4.692,00, IVA inclusa, di cui si autorizza l’impegno, sarà imputato all’aggregato A01/1 

Funzionamento generale e decoro- Sottovoce A01/2 del Programma Annuale per l’anno finanziario 2023. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato su Albo-online e nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

/BANDI di GARA e CONTRATTI  

Oggetto   Servizio di realizzazione del sito internet della scuola e attività di 

formazione al personale 

 

 

Procedura di scelta del contraente  Affidamento diretto tramite ordine di acquisto su Mepa  

Ditta  ‘Pigreco s.r.l.’ – Firenze, via Aurelio Saffi n. 34   

Importo IVA esclusa  € 3.900 

€ 3.600,00 realizzazione sito + 300,00 formazione 

 

 IVA al 22% € 792,00 solo per la realizzazione del sito 

Importo complessivo € 4.692,00 

CIG SIMOG 950696320E 

  

  

  

  

  

                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                   Prof.ssa Silvestra Vinciguerra 

                                          (Firmato digitalmente)             


		2023-01-18T10:04:12+0100
	Silvestra Vinciguerra




